*Mays jan esser, è compliment,
que esser e, defalliment.*

Sed viditur sic corrigendi:

*Mays val esser, è compliment,
que no esser, è falliment.*

Totus autem liber sic finitur:

*A honor del Sant esprit
comencé è finí son escrit
Ramon en vinen de Paris
el comena a sant Lluis.
E al molt noble Rey d'Arago
Jacme en l'Encarnacio
De m.cc.lxxxx nou.*

Totus autem liber continet duo folia.

[11]

Liber duodecimus.

Fragmentum Tractatus quinque virtutum. Sic enim legitur titulus ibi : *Fragment del Trectat de les sinc virtuts.* Fragmentum istud dividitur in undecim capitula, quorum primum sic legitur : *De contricio Cap primer,* incipit autem sic:

*Contricio, confessio,
é la bona intencio.*

Tractatus iste videtur mutilus siquidem undecimum capitulum his paucis finitur carminibus.

Capitol 22

*Cruelat tan fort hay errat
per la vostra mala' mistat
Que quant penes ne consir
con vos fa mal servir
é hom sen fa vil tenir;
Molt men penet
con per vos he tant denalet.*

Et sic finitur totus liber duo continens folia. His duodecim libris seu tractatibus differentibus completur volumen primum. [12]

Volumen 2

In folio papiro continet unum tantum tractatum, qui intitulatur : *Arbor scientie.* Istud volumen est impressum chartere antiquo. De loco autem et tempore impres- sionis et impressionis sic habetur in fine voluminus : *Deo dante Arbor scientie Reverentissimi Magistri Raymundi Lull presens opus nuncupatum in nobili civitate Barchinone per Petrum Posa Presbitirum, et Cathalanum xxij Augusti anni m.cccclxxxij correctissime, fideliterque completum fuit. Deo gratias. Amen.*

In hoc volumine deficit primum folium, quare deficit titulus operis, qui communiter sic legitur in aliis exemplarib[us] : *Deus in virtute tua incipit Arbor Scientie.* Deficit et Proemium quod sic incipit in aliis exemplaribus : *In desolatione, et fletibus stans Raymundus;* et finitur sic : *Et per ista septem hujus libri processum tenere propono.* Deficit etiam alias titulus qui sic legitur in aliis exemplaribus : *De divisione hujus libri.* Unde et deficit fere tertia pars contenta sub hoc titulo. Folium vero secundum hujus voluminis sic incipit : *b', et sensitis, et de eorum sentire.* Sic autem finitur operis divisio : *per quos multi homines tamquam ceci in tenebris existunt.* Et concordat cum ceteris exemplaribus. Liber iste (ut ait Auctor) in sedecim partes dividitur, ex quibus componitur *Arbor scientie.* Prima pars est de Arbore elementali. Secunda de Arbore vegetali. Etc. totum autem volumen completur 290 foliis. [13]

Volumen 3

Continet ipsum Arborem, est in folio impressum papiro idiomate latino chartere antiquo; locus, annus, et nomen impressionis et impressionis sic legitur in ultimo folio:

Ad laudem Dei completum fuit Barchinone per Petrum Posa xx Augusti 1505. Totum volumen completur clxxxij foliis, et integra pagina. [14]

Volumen 4

Est aliud exemplar ipsius voluminis 3.

[15]

Volumen 5

In folio impressum papireo charactere moderno idiomate Hispano, fuit impressum Bruxelle per Franciscum Poppens, impressorem, et librorum mercatorem Anno 1664 continet duos libros, seu tractatus lullianos.

Liber primus.

Introductorio del illuminado Maestro Raymundo lullio; traducido y explicado por el Teniente de Maestra de Campo General Don Alonso d Zepeda, y Adrado, etc. [16]

Liber secundus.

Est arbor scientie ab eodem Zepeda translatum de latino, in Hispanum. Huic volumini prefigitur quedam utilis notitia gramaticae et ortographie hispane. Similque vita, et martirium Divi Lulli, una cum sententia diffinitiva in favorem doctrine lulliane, et Privilegiis Regiis pro eadem. Et tandem quedam cantio devotissima in laudem Sancti Raymundi Lulli, edita lingua hispana. [17]

Volumen 6

Est in folium impressum papireo, idiomate latino, charactere antiquo per Didacum de Gumiel in inclita Civitate Valentie die xij mensis februarij Anno vero christiane salutis decimo quinto supramillissimum, ut dicitur in fine voluminis (Annus impressionis videtur erratus, et sic corrigendus : decimo quinto supra millesimum quingentisimum; prout appetet correctus in alio exemplari, de quo, volumine 7). Continet tres Tractatus, seu libros differentes, una cum indice plurium operum ipsius Auctoris misso ab Alphonso a Proaza fratri Dominico senensi Ordinis Minimorum. In fine vero voluminis extant : *Privilegia Catholica Aragonie Regum, ac potentissimi Ferdinandi Cesaris nostri semper invictissimi in favorem, et gratiam scientiarum, studiorum, et sequacium Divi Raymundi Lulli Doctoris illuminati.*

Liber primus.

Ars inventiva veritatis, cuius titulus sic legitur : *Deus potentissime, et benignissime, cuius sapientie, et amoris non est numerus, neque finis, ut te cognoscere sciamus, et amare;* Incipit Ars inventiva. Et primo de Prologo, qui sic incipit : *Ars presens ab arte demonstrativa descendit; finitur autem sic : Aliquoties enim contra nosmet dicere videmur; infra tamen manifestatur, quod non contradicimus nobis.* Nunc igitur ad propositum accedamus. Sequitur titulus : *De divisione hujus libri.* Dividitur presens opus (ait auctor) in quatuor distinctiones; quarum prima est de figuris; secunda de conditionibus princi-

piorum; Tertia de Regulis; quarta, et ultima de questionibus. Et prosequitur dans rationem predicte divisionis, sic finiendo : *sic intelligendum est de ceteris questionibus faciendis.*

Prima distinctio divititur in quinque partes, quatuor figuras artis, et alphabetum illius continentis. Prima pars secatur in novem particulas, iuxta novem principia absoluta artis, contenta in prima figura. Secunda pars truncatur in novem particulas, iuxta novem principia relativa secunde figure. Tertia pars manet indivisa; sic et quarta pars. Alphabetum dividitur in 4 columnas. Prima continet novem principia absoluta. Secunda, novem relativa. Tertia novem regulas. Quarta novem titulos questionum, que infra juxta processum hujus Artis resolvuntur.

Secunda distinctio dividitur in 252 combinationes principiorum tum absolutorum, tum relativorum intra se, et relativorum cum absolutis, et e contra, sub quibus combinationibus ponuntur 833 conditiones.

Tertia distinctio partitur in novem regulas : Prima de suppositione; secunda de modo essendi; tertia, de investigatione; quarta, de specificatione; quinta, de contradictione; sexta, de necessario, et contingenti; septima, de demonstratione; octava de punctis transcendentalibus, et hec divititur in novem titulos, juxta novem subjecta, in quibus reperiuntur ista puncta transcendentia : Nona, et ultima regula est de majoritate finis.

Quarta, et ultima distinctio in duas partes divisa consistit. In prima, novem generales subduntur questiones; et solvuntur per primam, secundam, et tertiam distinctionem et sunt tres modi solvendi, in quos quelibet questio generalis dividitur. In secunda parte hujus distinctionis, tot sunt questiones quot sunt in secunda distinctione condicione, nempe 833 contente sub 252 combinationibus dictorum principiorum, quas Auctor vocat titulo rubricarum. Solutio autem questionum secundae partis, non ponitur hic, sed remittitur ad condicione secundae distinctionis, unaquaque ad suam.

Postea sequitur titulus iste : *De generali habituatione hujus Artis.* Incipit autem sic : *Ad acquirendum habitum hujus Artis.* Sic autem finitur : *et ista sufficient ad acquirendum habitum huius Artis.* Sequitur titulus : *De fine huius Artis.* et sic incipit : *Ad laudem, et honorem Dei omnipotentis, explicit Ars inventiva, et discretiva intellectus.* Sic vero terminatur : *qui vivet, et imperat per infinita secula Omnipotens benedictus Deus.*

Tandem sequitur titulus iste : *De quibusdam questionibus extra volumen Artis adductis.* Et sic incipit : *Licet ipsa Ars inventiva veritatis, etc.* Ubi datur ratio, quare iste questiones sint extra volumen Artis adducte. Istarum autem questionem, quedam sunt principales, et quedam accessorie. Principales sunt tres; et quia iste principales sunt tres, dividuntur sue accessorie in tres partes. Prima pars cum sua principali continet 55 questiones. Secunda pars eum sua principali continet 53. Tertia cum sua principali continet 50 questiones. Illarum questionum solutiones, hic non ponuntur, sed reliquuntur solvende per Artistam hujus Artis studiosum. Sola ultima sic propinatur et solvitur : *Utrum sit verum id per quod mundus est ita plenus bonitate, magnitudine, etc., quod impossibilis est ei bonitatis, magnitudinis, etc., additio?* Et manifestum est quod sic, et humane : *sub cujus custodia ipsa Ars inventiva sua pietate dirigibilium protegatur a mordentibus aculeis invidorum; quoniam per eam est manifestabilis ignorantibus via cognoscendi, et diligendi illum Dominum nostrum Jesum Christum : qui cum Patre, et Spiritu Sancto vivit etc.*

Totus autem liber cum correctione erratarum, et formula artificiali contentorum in eo, continet : lxxij folia.

Liber secundus.

Tabula generalis dicitur ante cuius titulum premittitur alphabetum ipsius tabula quod in quinque partitur columnas. Prima continet novem principia absoluta artis Lulliane : Secunda, novem respectiva; tertia decem regulas, seu questiones; quarta, novem subjecta; quinta, novem modos solvendi questiones per hanc tabulam. Titulus autem hujus operis sic legitur : *Deus bone in virtute tua magne bonitatis incipit tabula generalis ad omnes scientias applicabilis.* Sequitur Prologus, qui sic incipit : *Ratio quare ista tabula ponitur generalis etc., et sic finitur : et earum naturis remanentibus semper illesis.* Sequitur titulus iste : *De divisione huius tabule.* Dividitur hec tabula (ait Auctor) in quinque distinctiones.

Prima distinctio in quatuor figuras dividitur. Secunda in decem et octo rubricas partitur, juxta numerum principiorum huius tabule. Tertia distinctio in decem rubricas secatur, juxta numerum regularum, seu questionum generalium huius tabule. Quarta distinctio, que est de tabula generali, dividitur (ait auctor post ipsam tabulam) in lxxxij partes, quarum quelibet divisa est in xx cameras

Quinta, et ultima distinctio est de questionibus et dividitur in novem partes, juxta novem modos solvendi questiones. In prima parte excitantur decem questiones, et breviter solvuntur per primam figuram. In secunda solvuntur quatuor questiones per secundam figuram. In tertia solvuntur duo questiones per tertiam figuram. In quarta solvuntur novem, per quartam figuram. In quinta ponuntur decem, et novem rubrice juxta numerum definitionum principiorum hujus tabule, et sub qualibet rubrica due solvuntur questiones breviter per tales definitiones : additur vero alia rubrica, que est vigesima, in qua per definitiones omnium principiorum simul breviter solvit ista questio : *Utrum predestinatio, et liberum arbitrium possint stare simul.*

In sexta parte ponuntur novem rubrice juxta numerum regularum per quas solvuntur plures questiones : In prima rubrica, per primam regulam breviter solvuntur tres questiones; in secunda, per secundam quatuor. In tertia per tertiam tres. In quarta per quartam due. In quinta per quintam due. In sexta per sextam due. In septima per septimam quatuor. In octava per octavam quatuor. In nona per nonam una. Additur alia rubrica, que est decima, in qua per mixtionem novem regularum solvit ad longum una questio.

In septima parte quinte distinctionis per mixtionem regularum cum definitionibus principiorum solvuntur decem questiones de eternitate, et quelibet questio probatur per viginti rationes.

In octava parte datur doctrina per quam ostenditur quomodo possunt solvi questiones per solutiones aliarum iam antea solutarum. Hec pars dividitur in septem rubricas; in prima solvit una questio per decem rationes; in secunda solvit una questio per quatuor rationes. In tertia solvit una per tres. In quarta solvit una per novem. In quinta breviter solvuntur triginta et septem questiones. In sexta, viginti septem, et in septima, decem.

Nona, et ultima pars quinte et ultime distinctionis, dividitur in duo membra, seu partes. Membrum primum continet quam plures questiones generales, quarum solutiones remittuntur ad cameras tabule. Secundum membrum continet quam plures questiones speciales, que pariter ad cameras remittuntur, ut solvantur.

Tandem sequitur titulus : *De habituatione huius scientie qui sic incipit : sub brevibus*

verbis, etc., et finitur sic : et earum solutiones apparent in cameris. Sequitur : *finis, et incipit : finita est hec Ars, etc.; sic vero terminatur : et sanctorum glorie Dei.* Ultimo ponitur locus, et tempus in quo incepitus, et completus fuit liber iste, et sic incipit : *incepta fuit hec scientia.* sic vero terminatur : *Per infinita secula seculorum. Amen.*

Totus autem liber eum suo indice continet 29 folia, et integrum paginam.

[19]

Liber tertius.

Ars expositiva, seu lectura super artem inventivam, et tabulam generalem, cuius titulus sic preponitur : *Excellentissime Deus et summe gloriose, cum tua virtute, gratia, benedictione, et auxilio incipit hec ars, que est ad faciendum, et solvendum questiones, et inquirendum secreta naturalia, et rerum proprietates.* Incipit feliciter Prologus, per hec verba : *Ars ista modum sequitur etc., et finitur per ista : Credentes, et confitendes id (siquid erit) certa scientia non fecisse.* Sequitur titulus iste : *Divisio universalis totius operis. Dividitur hec Ars (ait Auctor) in tres distinctiones.*

Prima distinctio est de regulis que sunt decem, juxta quas dividitur hec distinctio, secunda est de figuris, et dividitur in quatuor partes juxta numerum figurarum absolutarum in prima figura contentarum. Secunda ibidem in novem iuxta novem principia relativa contenta in secunda figura. Tertia pars, que est de tertia figura secatur in tres particulias. Prima particula, que est de oratione, manet indivisa; secunda particula, que est de significationibus partitur in 36 cameras quarum quelibet continet tres paragraphos, et interdum quatuor. Tertia particula, que est de inventionibus secatur in 253 rubricas iuxta tot combinationes, que fiunt unius principii cum alio et in qualibet rubrica, seu combinatione ponuntur exempla, ut per ea facilius invenire possint huius scientie sectores secreta rerum et naturas ipsarum. Quarta, et ultima pars secunde distinctionis est de quarta figura, et truncatur in duas particulias : Prima est de ordinatione quarte figure, et hec manet indivisa. Secunda particula est de applicationibus implicitis, que moventur de Deo, quarum quelibet per viginti rationes solvuntur. Secunda est de quadraginta quinque questionibus implicitis, que ibi breviter solvuntur.

Tertia, et ultima distinctio est de questionibus, et dividitur in duas partes : Prima continet decem questiones, quarum quelibet continet 200 paragraphos. Secunda continet 2000 questiones de Deo, Angelo, homine et de rebus ad hec tria entia pertinentibus, que breviter solvuntur. Nobat vero impressor in fine huius distinctionis, quod hec ultima pars tertie distinctionis manca reperitur. In ea quippe ut numerus millenarius compleatur, nonaginta et amplius desiderantur questiones : Unde ista est ultima questio, qua totus liber finitur : *Questio Demones quomodo tentant homines. Solutio huius fit etc., et finitur sic : cum mixtione principiorum huius scientie cognosci potest.*

Totus autem liber simul cum formula contentorum in eo, completur 229 folia, et integra pagina.

Epistola Alphonsi a Proaza

In eodem volumine extat epistola Alphonsi a Proaza fratri Dominico senensi ex ordine Minimorum viro litteratissimo s.; et incipit sic : *Emisso iam in lucem etc., et finitur sic : venturos esse confidimus. vale.* Sequitur index librorum, seu plurium operum B. Raimundi Lulli una cum variis titulis quibus laudabiliter appellatus est B. Raimundus Lillus

a diversis; quod totum missum fuit, una cum epistola, dicto Senensi: Continet autem totum hoc duo folia.

Privilegia

In eodem volumine extant Privilegia cum hoc titulo: *Privilegia Catholicorum Aragonie Regum, ac potissimum Ferdinandi Cesaris nostri semper invictissimi in favorem, et gratiam scientiarum, studiorum et sequacium Divi Raymundi Lulli Doctoris illuminati.* Sic autem incipit: *Hoc est translatum etc.* Sic vero finiuntur: *et xl ix detractorum* Continent autem duo folia.

In ultimo tandem folio continentur correctiones erratarum totius voluminis, hisque totum volumen finitur. [20]

Volumen 7

Est aliud exemplar voluminis sexti. Solum noto, quod annus impressionis, qui in volumine sexto videbatur erratus, hic appareat correctus, ut pote cum calamo additum fuit quingentesimum. [21]

Volumen 8

Liber Predicationis, seu Ars maior predicandi. Est in folio papiro Manuscriptum, charactere antiquo, idiomate latino. In hoc exemplari deficit titulus, qui sic legitur in aliis exemplaribus: *Deus Gloriosissime, Altissime et Piissime, cum tua gratia, et benedictione; incipit liber de predicatione.* Sequitur Prologus, qui sic incipit: *Quoniam predicatione est officium altissimum, etc., et sic finitur: liber iste de novo artificialiter est inventus.* Sequitur titulus iste: *Divisio libri. Dividitur liber iste (ait Auctor) in duas distinctiones.*

Prima distinctio est in tres partes divisa: Prima pars prime distinctionis secatur in sex particulas. Prima particula est de Arbore, et hec manet indivisa; secunda est de novem subjectis, et dividitur in novem rubricas. tertia est de novem virtutibus, et dividitur in novem rubricas; quarta est de novem vitiis, et manet similiter divisa: quinta de decem et octo Principiis, et eorum definitionibus, et manet indivisa. Sexta, et ultima particula est de decem regulis, seu questionibus Artis Generalis, et manet indivisa.

Secunda pars prime distinctionis secatur in 4 particulias. Prima particula est de mixtione principiorum, et secatur in 18 rubricas iuxta principiorum numerum. Secunda particula est de novem subjectis per mixtionem principiorem deductis, et manet in novem rubricas divisa. Tertia est de novem virtutibus per principia deductis, et continet novem rubricas. Quarta et ultima particula de novem vitiis per principia deductis, que similiter novem rubricas habet.

Tertia et ultima pars prime distinctionis dividitur in tres particulias. Prima particula est de novem subjectis per regulas deductis, et secatur in novem rubricas. Secunda de novem virtutibus per regulas deductis, et manet similiter divisa. Tertia, et ultima particula de novem vitiis per regulas deductis, et manet similiter divisa. Prima rubrica prime particule partitur in 13 questiones de Deo, qui est primum subjectum.

Secunda, et ultima distinctio huius libri dividitur in duas partes: prima est de novem conditionibus huius libri, et manet in novem particulias divisa. Secunda pars in duas particulias manet divisa. Prima particula continet 52 sermones dominicales,

incipiendo a Dominica Adventus, usque ad Dominicam 25 post Pentecostes. Secunda particula continet 48 sermones de festis sanctorum incipiendo a vigilia Nativitatis Jesu Christi Domini nostri, usque ad commemorationem omnium fidelium defunctorum; qui quidem sermo sic finitur : *ad hoc, quod exoret, et faciat eleemosinam pro defunctis.*

Sequitur totius libri conclusio, que sic incipit : *completi sunt etc.* Ubi Auctor ponit facere Sermones extrahendo themata ab epistolis B. Pauli, sicuti fecit istos 100, extrahendo themata ab evangeliis. Finitur autem sic : *materiam predicandi habeat abundantem.*

Sequitur gratiarum actio pro completione libri, et incipit sic : *Obone Jesu.* Finitur ita : *el servitium applicavi.* Sequitur : *Finivit Raymundus librum istum in monte Pesulano in mense decembbris anno millesimo ccc quarto incarnationis Domini nostri Jesu Christi.* Tandem sequitur tabula omnium sermonum cum suis thematibus, et incipit sic : *in isto volumine ponimus tabulam, etc., et finitur ita : Centesimus sermo de defunctis in crastina die post festum omnium sanctorum, cuius thema est. Amen, Amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est quando mortui audient vocem filii Dei, et qui audierint, vivent. Joan-nis 5 cap.*